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 اطلاعات مقاله

 1401/ 09/ 10 تاریخ پذیرش:  26/05/1401 تاریخ دریافت:

 چکیده
  دات یمقاله در تول   یاستناد  یهابا شاخص    گاه یپا  کسیآلتمتر  یهاسنجه  نیارتباط ب  یپژوهش بررس  نیهدف ا:  هدف

 . باشدیچمران اهواز م دی دانشگاه شه یعلم
  ی هاانجام شد. منبع استخراج داده   کسیآلتمتر  یریکارگو با به  یسنجعلم   کردیاست که با رو  یپژوهش از نوع کاربرد  نیا  شناسی:روش

مقالات از    یارائه شده برا  ی هاسنجه  قیمقالات از طر  کسیآلتمتر  یها شرح خواهد بود که شاخص  نیاز داده ها به ا  کیهر    یپژوهش برا
ن  یعلم  داتی. تولدیگرد  استخراج    گاه یپا   یمجزا شد و همبستگ  سندگانینو   یسازمان  یبراساس وابستگ  زیدانشکده ها 

  نی ارتباط ب  نییگردد. به منظور تع  نییتع  یعلم   یمورد سنجش قرار گرفت تا تفاوت حوزه ها  زیمورد آزمون در سطح دانشکده ها ن  یشاخص ها
شاخصسنجه  نیا با  همبستگ   ز، ین  ی استناد  ی هاها  آزمون  آنال  یاز  شد.  تع  یآمار  یزهایاستفاده  منظور  تع  یهمبستگ  ریمقاد  نیی به    نیی و 

 انجام شد.  با استفاده از نرم افزار  رگذاریتاث ی هامولفه/مولفه
  ، یاستگذار یاشاره مقالات در منابع س  یتعداد کل استنادات با سنجه ها  نیدانشگاه ب  یعلم  داتی حاصل از پژوهش در کل تول  جی بنابر نتا  ها:یافته 

(. رابطه شاخص  وجود دارد )  یرابطه معنادار    گاهیاستنادات در پا  نی و همچن  ی و مندل  ایپد  یکیثبت اختراعات، و
  با      گاه یو استنادات در پا  یو با اشاره در مندل  با    یو اشاره در منابع خبر  کسیبا نمره کل آلتمتر  

وجود   یارتباط معنادار  با      گاه ی و استنادات در پا  یبا سنجه اشاره در مندل  صدک    نیب  نیمعنادار است. همچن 
 دارد.

)پس از انتشار   یعلم   یاجتماع  یها و شبکه ها  گاه یمقالات در پا  یمعرف   یو روش ها  ریمس  ییپژوهشگران  لازم است ضمن شناسا  گیری:تیجه ن
 استناد به مقالات خود، استفاده مطلوب کنند.  جتای استفاده و نت زانیدرگاه ها به منظور بالا بردن م نینسخه قابل انتشار آن( از ا ایمقاله و 
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 و بیان مسئله  مقدمه

های  های اجتماعی از همان ابتدای ظهورشان توجه بسیاری از نویسندگان و پژوهشگران را جلب کرده و با فعالیت رسانه

های اجتماعی را  علمی روزمره آمیخته شد. در نتیجه، این ابزارهای جدید، احتمالات سنجش تأثیر انتشارات علمی در رسانه

 2010اند در سال  های وب اجتماعی که به عنوان آلتمتریکس شناخته شده سنجه .  ()مطرح کرد  

اشاره  به  قبیل فیس های )منشنپیشنهاد شدند، و  از  ابزارهای وب اجتماعی  توییتر، بلاگ ها( بروندادهای علمی در  ها،  بوک، 

های علمی، به عنوان  های خبری، یا ابزارهای مدیریت مرجع آنلاین اشاره دارند. آلتمتریکس در تجزیه و تحلیل فعالیت رسانه

و مانند آن( در مقابل تجزیه و تحلیل سنتی    1هاها، مجموعه داده مثال، تحلیل تأثیر بروندادهای اشکال متفاوت )مانند وبلاگ 

شاخص  شد،  اشاره  که  همانطور  رود.  کار  به  استنادها(  بر  )مبتنی  علمی  بروندادهای  )سنجه تأثیر  انتشار  از  پس  های  های 

اشتراک و بحث، ذکر درآلتمتریکس( بر جنبه  اثر مانند دانلود، مشاهده مقاله،  و   شبکه های اجتماعی های دیگر اثرگذاری 

و  رسانه خبری  پایگاه    …های  دارد.  که  به  تاکید  است  اطلاعات  دهنده  ارائه  منبع  بزرگترین  عنوان 

ها دارد. در این پایگاه  های مختلفی برای افراد، ناشران و دانشگاه کند و قابلیت های خود را از منابع مختلفی گردآوری میداده 

معیاری از میزان توجهی است که یک تولید علمی )مانند مقاله( به خود  (نمره آلتمریکس )

و ثبات    2قدرتدلایل این انتخاب به دلیل    های پایگاه آلتمتریک استفاده شده است واست. در این مطالعه از داده   جلب کرده 

دهد و آنها را برای طولانی مدت حفظ  های گردآوری شده برای هر انتشار نمره میپایگاه آلتمتریکس به داده   ها یعنیداده 

جلوگیری    3ثباتی«ها از مشکل »بیها و شاخصکند، بنابراین به واسطه فراهم کردن یک چارچوب ثابت از مجموعه داده می

پایگاه  ی آلتمتریکس برای انتشارات فردی است که  به معنای آن است که هاای از شاخصارائه خلاصه و دلیل دیگر کند؛ می

ها انجام  ها را روی داده ها و استانداردسازیسازیهای آلتمترکس را فراهم کرده و برخی پاکهای شاخص آلتمتریکس خلاصه 

لزوم، داده می و در صورت  را هم میهای مفصلدهد،  ارائه دهند.  تری  نیز  توانند  منحصربه شناسهوجود  دلیل آخر  فرد های 

که   است  شناسه داده انتشارات  وجود  به  توجه  با  آلتمتریک  منحصربه های  دیهای  قبیل  از  شناسه4اوآیفرد  پاب ،  ،  5مد های 

انتشارات جمعیا سایر کنترل  6های آرکایوشناسه  پیوند میان داده آوری و خلاصه میگرهای  امکان  امر  این  با سایر  شوند.  ها 

اوآی صادق نیست، و این یک محدودیت  کند )البته طبعاً این در مورد انتشارات بدون دی های داده را به سادگی فراهم مینظام

 شود(.           محسوب می

های دیگر اثرگذاری اثر مانند دانلود، مشاهده مقاله، اشتراک  های آلتمتریکس( بر جنبه های پس از انتشار )سنجه شاخص

عنوان بزرگترین به   تاکید دارد. پایگاه    …های خبری و  و رسانه  شبکه های اجتماعی و بحث، ذکر در

های مختلفی برای افراد، ناشران  کند و قابلیت های خود را از منابع مختلفی گردآوری میمنبع ارائه دهنده اطلاعات است که داده 

 ها دارد.  و دانشگاه 

تر، عوامل اثرگذار  ریزی در زمان کوتاه گذاری و برنامه در پژوهش حاضر به منظور یافتن راهکارهایی به منظور سیاست 

مولفه  عنوان  به  انتشار  از  بر شاخصپس  اثرگذار  قابل سنجش  علمهای  مطالعات  در  مقالات،  قرار  های  بررسی  مورد  سنجی 

های استنادی  با شاخص  های آلتمتریکس پایگاه  گیرد. هدف این پژوهش بررسی ارتباط بین سنجه می

 

 



   1401  زمستان،  4، شماره  چهاردهم طالعات کتابداری و علم اطلاعات. سالم

 

103 

 

ها،  ، همچنین به تفکیک دانشکده ها نیز همبستگی این شاخصباشدانشگاه شهید چمران اهواز میمقاله در تولیدات علمی د

 مساله مورد بررسی در پژوهش حاضر است. 

 

  پیشینه پژوهش

رسد سهم نویسندگان ایرانی  رغم رشد شتابان تولیدات علمی نویسندگان ایران در چند سال اخیر، متأسفانه به نظر میعلی

های داخلی  ؛ همچنین پژوهش های اجتماعی چندان زیاد نیست  در حضور در رسانه 

های اجتماعی علمی ها به بررسی رسانهاند. در این میان، اکثر پژوهشاستنادی نپرداخته چندانی به مقایسه آلتمتریکس و شاخص

این رسانه بیشتر مرکز اند همچنین در میان رسانه ها پرداخته و حضور نویسندگان ایران در  توییتر  نیز  های اجتماعی غیرعلمی 

گیت و مندلی  های اجتماعی ریسرچکه شبکه نشان داد    بررسی بوده است. پژوهش  

های این پژوهش، این دو  های علمی داشته باشند. همچنین طبق یافته توانند اثرات بسیار مثبتی بر میزان دانلود و استناد به مقاله می

نشان داد در میان   اند. پژوهش پذیری آثار علمی داشته شبکه اجتماعی تأثیر بالایی در رؤیت

بیشتر در شبکه اجتماعی ریسرچهای اجتماعی اشاعه مقاله شبکه  توان »نمره اشاعه« را به  گیت بوده و همچنین می های علمی 

شاخص در  جایگزین  سنجۀ  دیگر  شبکه عنوان  ارزیابی  در  آلتمتریکس  کردند.  های  پیشنهاد  اجتماعی  های 

های  اجتماعی توییتر برای مقالات ایرانی نمایه شده در پایگاه نمایه استنادی علوم اجتماعی، میان رسانهنشان داد رسانه  

  داری وجود داردمیان امتیاز آلتمتریک و تعداد استنادهای دریافتی مقالات ارتباط معنیاجتماعی رتبه اول را کسب کرده و

های آلتمتریکس و مندلی  در پژوهشی به بررسی تأثیر نمرات دگرسنجی پایگاه   

بر میزان استنادهای دریافتی از اسکاپوس در حوزه وب معنایی پرداختند. بررسی ایشان نشان داد بیشترین تعداد تولیدات علمی  

تر بوده و دلیل  ش مدارک پایینثبت شده است همچنین تعداد استنادات دریافتی نسب به تعداد خوان  2010این حوزه در سال  

این اختلاف، عدم استناددهی در تمامی موارد مورد مراجعه توسط کاربران پایگاه مندلی است )البته ممکن است سند خوانده  

های آلتمتریکس  شده چندان برای آثار خوانندگان مناسب تشخیص داده نشده باشد(. بین منابع مورد استناد در مندلی، توییت

ها( منابع در مندلی با تعداد استنادات اسکوپوس رابطه مثت و معناداری وجود دارد لذا استفاده همزمان از دو  ها )منشن و اشاره 

متغیر توییت شده و اشاره در مندلی در پایگاه آلتمتریکس برای تأثیر بیشتر بر تعداد استنادات پایگاه اسکوپوس از پیشنهادات  

های  های خارجی، اگرچه مطالعات آلتمتریکس هنوز در مراحل اولیه است، پژوهش پژوهش   در رابطه با .  پژوهش ایشان است

های اجتماعی به  های رسانهقابل توجهی در این رابطه انجام شده است. تاکنون، بیشتر مطالعات بر معرف بودن و اعتبار پلتفرم 

های التمتریکس را با شاخص استناد( سنجه 2013)  1اند. به عنوان مثال، ثلوال و همکارانعنوان منبع ارزیابی »تأثیر« متمرکز شده 

به    -های آلتمتریکس  آلتمتریکس مقایسه کردند. آنها یافتند پوشش همه شاخص  3اشاره با حداقل یک   2مدپاب برای مقالات

گیر هستند که در  های آلتمتریکس به اندازه کافی همه رسد، و بنابراین مشخص نیست که آیا شاخصکم به نظر می  -جز توییتر

و احتمالات آلتمتریکس را برای تجزیه و تحلیل کتاب    4حضور عمل مورد استفاده قرار گیرند یا خیر.

بر اساس یک    تجزیه و تحلیل کردند.  اُوساینسوب نشریه تصادفی از  20000سنجی و عملکرد بر اساس  

های آلتمتریکس را در سنجش تأثیر اجتماعی مورد مطالعه قرار داد. یکی از  مجموعه داده جامع از منابع متفاوت، اعتبار داده 

برخی    کنند.قادر به نشان دادن مقالاتی هستند که تأثیر اجتماعی ایجاد میآلتمتریکسهاینتایج این مطالعه این بود که داده 
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های اجتماعی متعدد پرداختند تا بررسی کنند که آیا هر  مطالعات نیز به بررسی همبستگی بین استنادها و شمارش رویداد رسانه 

های آنلاین به  به تحلیل پاسخ   کنند یا خیر. برای مثال،  گیری میدو نوع سنجه، مفاهیم مشابهی را اندازه 

های توییتر بهتر از دانلودهای  پرداختند و نشان دادند اشاره   2مقاله علمی همگن در پایگاه آرکایو   4604از    1انتشارات زودآیند 

 3نشان داد حضور و تراکم   کنند.  پژوهش کاستاس،  بینی میآرکایو، استنادها را پیش 

درصد(،    24تا    15های اجتماعی بسیار ضعیف بوده در میان انتشارات علمی چندان رایج نیست )بین  محاسبات آلتمتریکس رسانه 

های علوم اجتماعی، علوم  هر چند که این حضور در حال رشد است. پژوهش ایشان حاکی از این است که انتشارات حوزه 

انسانی، و علوم زیست و پزشکی بیشترین حضور را در آلتمتریکس دارند. همچنین تحلیل روابط بین آلتمتریکس و استنادها  

ادعاهای سابق مبنی بر وجود همبستگی مثبت اما ضعیف بین آنها را تأیید کرد، بنابراین از این ایده حمایت کرد که آلتمتریکس 

مفهوم  نمی  همان  منعکس  استنادها(  )مانند  را  بلاتأثیر  به  اشاره  )به ویژه  آلتمتریکس  نمرات  اینکه  به  گ کند. ضمن  قادر  ها( 

هستند.  6اس(سیکمتر از نمرات استنادی مجله )جی 5بالاتر و بازیافتی  4شناسایی انتشارات پراستناد با سطح دقتی

های  به مقایسه استنادها و برخی شبکه   2012تا    2010های  مد در سال ساینس و پاب اُهای دو پایگاه وب با استخراج داده   

استنادها و سنجه  بین  داد که همبستگی ضعیفی  نشان  ایشان  بررسی  پرداختند؛  اظهار  اجتماعی  داد و  آلتمتریکس وجود  های 

های استنادی سنتی  کنند که قابل مقایسه با شاخصمحور نوع دیگری از تأثیر را منعکس می-های توییترکردند که شاخص 

( در پژوهشی با ترکیب هشت شاخص استنادی سنتی 2019نیست )دست کم در مورد متون زیست پزشکی(. ژائو و همکاران )

(، به بررسی 8های بررسی تأثیر اجتماعی شاخص آلتمتریکس )به عنوان سنجه   10( و  7های بررسی تأثیر علمی )به عنوان سنجه 

بین تأثیر مجلات  ارزیابی  مدل جامع  پرداختند، یک  پژوهش  استنادی  تأثیر  و  علمی  تأثیر  بین  و  همبستگی  کتابداری  المللی 

های علمی و اجتماعی همبستگی مثبت وجود دارد و  ارائه کردند. نتیجه این پژوهش که نشان داد که بین شاخص  9رسانی اطلاع 

مفیدی برای    مکملهای آلتمتریکس  رسانی بر اساس شاخصنشان داد که ارزیابی تأثیر اجتماعی مجلات کتابداری و اطلاع 

بین نمره آلتمتریکس و تعداد  ارزیابی علمی بر اساس استنادهاست.   به تعیین همبستگی  ( در پژوهشی 

های پرتأثیر در زمینه پوست پرداختند. نتیجه پژوهش ایشان نشان داد نمرات آلتمتریکس  های مجلهاستنادهای دریافتی در مقاله 

با تعداد استنادهای دریافتی همبستگی ندارند و توجه آنلاین لزوماً به معنی همبستگی با استنادهای سنتی نیست و برای ارزیابی  

 هر در کنار هم مورد توجه باشد. انتشارات آنلاین، هم باید نمره آلتمتریکس و هم تعداد استنادها 
 

 پژوهش شناسیروش

منبع  آلتمتریکس انجام شد.    هایشاخص  کارگیریسنجی و با به این پژوهش از نوع کاربردی است که با رویکرد علم

بود که شاخص استخراج داده  این شرح خواهد  به  از داده ها  برای هر یک  از طریق  های پژوهش  های آلتمتریکس مقالات 

تولیدات علمی دانشکده ها نیز براساس    استخراج گردید.برای مقالات از پایگاه های ارائه شده  سنجه
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نیز مورد سنجش قرار   وابستگی سازمانی نویسندگان مجزا شد و همبستگی شاخص های مورد آزمون در سطح دانشکده ها 

 گرفت تا تفاوت حوزه های علمی تعیین گردد.

تولیدات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز از پایگاه اطلاعاتی اسکوپوس با استراتژی    راهبرد جستجوی داده های پژوهش:

 . و نوع مقالات پژوهشی، مروری، نامه به سردبیر و سرمقاله، بازیابی گردید 2020تا  2000های زیر و در محدوده سال 

 

میزان توجهی است که یک خروجی تحقیقاتی  معیاری از  (در این پایگاه نمره آلتمریکس )

 ها شامل موارد زیر است:است. منبع استخراج این داده  )مانند مقاله( به خود جلب کرده 
 

 
 

آنالیزهای آماری به منظور  های استنادی، از آزمون همبستگی استفاده شد.  ها با شاخص به منظور تعیین ارتباط بین این سنجه

 انجام شد.  های تاثیرگذار با استفاده از نرم افزار تعیین مقادیر همبستگی و تعیین مولفه/مولفه 
 

 

 های پژوهشیافته

های  های مربوط به مقالات کل دانشگاه و سپس یافته های پژوهش براساس هدف پژوهش، ارائه شده است. در ابتدا یافتهیافته  

دانشکده  از  یک  هر  مقالات  تحلیل  از  بین  حاصل  از  است.  شده  درج  شده،    5501ها  بازیابی  پایگاه   735مقاله  در  مقاله 

باشد. با توجه به  های ارائه شده در این قسمت براساس این تعداد مقاله میحضور داشتند که تحلیل   

)گستردگی سنجه  آلتمتریکس  با شاخص   20های  معنادار  ارتباط  دارای  که  ارائه گردید  نتایج  در  مواردی  تنها  های  سنجه(، 

 داول زیر است.  ها به تفکیک به شرح جنتایج براساس تولیدات علمی دانشگاه و دانشکده . استنادی هستند

 های استنادی در کل تولیدات علمی دانشگاههای آلتمتریکس با شاخصارتباط بین سنجه: 1جدول 

شاخص  
استنادی

شاخص  
 آماری 

 نمره آلتمتریکس 
اشاره در  

منابع 
 خبری

اشاره در  
منابع 

 سیاستگذاری 

اشاره در ثبت 
 اختراعات 

اشاره در  
 ویکی پدیا 

اشاره در  
پایگاه 
 مندلی 

استنادات در  
پایگاه 

 

تعداد  
کل  

 استنادات

ضریب 
 همبستگی 

0061 0037399185278755992

0099031300000000000000000000
ضریب 

همبستگی 
087 077004200270046341410

0019003602580461021300000000

صدک  
ضریب 

 همبستگی 
0049 0040004200300015356413

0188027902530419069200000000
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بنابر نتایج حاصل از پژوهش در کل تولیدات علمی دانشگاه بین تعداد کل استنادات با سنجه های اشاره مقالات در منابع  

  رابطه معناداری وجود دارد  سیاستگذاری، ثبت اختراعات، ویکی پدیا و مندلی و همچنین استنادات در پایگاه  

و با اشاره در مندلی    با نمره کل آلتمتریکس و اشاره در منابع خبری با    رابطه شاخص    (.)

با سنجه اشاره در مندلی و    معنادار است. همچنین بین صدک    با    و استنادات در پایگاه  

 ارتباط معناداری وجود دارد. با  استنادات در پایگاه 
 

 های استنادی در تولیدات علمی دانشکده کشاورزی های آلتمتریکس با شاخصارتباط بین سنجه: 2جدول  

 شاخص آماریشاخص استنادی 
نمره  

آلتمتریکس
اشاره در 

 

اشاره در 

 پایگاه مندلی 
استنادات در پایگاه 

 

 تعداد کل استنادات 
788990 0170 0167 ضریب همبستگی 

0179017300000000

269288 0073431ضریب همبستگی 

0562000000290019

صدک 
409433 01840078 ضریب همبستگی 

0140053600010000
 

بنابر نتایج حاصل از پژوهش در تولیدات علمی دانشکده کشاورزی بین تعداد کل استنادات با سنجه های اشاره مقالات در  

با سنجه    (. رابطه شاخص  رابطه معناداری وجود دارد )  مندلی و همچنین استنادات در پایگاه  

معنادار است. همچنین   با  و با اشاره در مندلی و استنادات در پایگاه   اشاره در توئیتر با 

 ارتباط معناداری وجود دارد.  با  با سنجه اشاره در مندلی و استنادات در پایگاه  بین صدک 
 

 های استنادی در تولیدات علمی دانشکده ادبیات های آلتمتریکس با شاخصبین سنجه ارتباط: 3جدول  

 شاخص آماریشاخص استنادی 
نمره  

 آلتمتریکس
اشاره در پایگاه  

 مندلی
استنادات در پایگاه  
 

 تعداد کل استنادات 
991990 0047 ضریب همبستگی 

089100000000

864793 0058ضریب همبستگی 

086600010004

صدک 
777704 0011 ضریب همبستگی 

097400050016

 

بنابر نتایج حاصل از پژوهش در تولیدات علمی دانشکده ادبیات بین تعداد کل استنادات با سنجه های اشاره مقالات در مندلی  

با سنجه اشاره    (. رابطه شاخص  رابطه معناداری وجود دارد )  و همچنین استنادات در پایگاه  

با سنجه اشاره در    معنادار است. همچنین بین صدک    با    در مندلی و استنادات در پایگاه  

 ارتباط معناداری وجود دارد.  با  و با شاخص استنادات در پایگاه  مندلی با  
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 علمی دانشکده ریاضی های استنادی در تولیدات های آلتمتریکس با شاخصارتباط بین سنجه :4جدول  

 شاخص آماریشاخص استنادی 
نمره  

 آلتمتریکس
اشاره در ویکی  

 پدیا 
اشاره در پایگاه  

 مندلی
استنادات در پایگاه 
 

تعداد کل  
 استنادات

5150153995 0058 ضریب همبستگی 
0777000704550000

0015494519 0069ضریب همبستگی 
0737094100100007

صدک  
0043412489 0132 ضریب همبستگی 

0521083500360011
 

بنابر نتایج حاصل از پژوهش در تولیدات علمی دانشکده ریاضی بین تعداد کل استنادات با سنجه های اشاره مقالات در  

 (. رابطه شاخص  رابطه معناداری وجود دارد )  ویکی پدیا و همچنین استنادات در پایگاه  

معنادار است. همچنین بین    با    و استنادات در پایگاه    با سنجه اشاره در مندلی با  

پایگاه    صدک   استنادات در  با شاخص  ارتباط معناداری    با    با سنجه اشاره در مندلی و 

 وجود دارد. 
 

 تولیدات علمی دانشکده شهرسازیهای استنادی در  های آلتمتریکس با شاخصارتباط بین سنجه :5جدول  

 نمره آلتمتریکس شاخص آماریشاخص استنادی 
استنادات در پایگاه 
 

 تعداد کل استنادات 
980 0169 ضریب همبستگی 

07180000
934 0008ضریب همبستگی 

09870002

صدک 
0648 0387 ضریب همبستگی 

03920116
 

با شاخص استنادات در پایگاه   بین تعداد کل استنادات  نتایج حاصل از پژوهش در تولیدات علمی دانشکده شهرسازی  بنابر 

با    نیز با استنادات در پایگاه    (. رابطه شاخص  رابطه معناداری وجود دارد )  

 با سنجه های مطرح شده ارتباط معناداری وجود ندارد. معنادار است. ولی بین صدک  
 

 های استنادی در تولیدات علمی دانشکده علوم آبهای آلتمتریکس با شاخصارتباط بین سنجه: 6جدول  

 شاخص آماری شاخص استنادی 
نمره  

 آلتمتریکس 
اشاره در منابع  

 خبری
 هابلاگاشاره در 

اشاره در پایگاه 
 مندلی 

استنادات در پایگاه  
 

تعداد کل  
 استنادات

ضریب 
 همبستگی 

549 514514756993

00010003000300000000
ضریب 

همبستگی 
0240 0248024802320238

01860170017002010191

صدک 
ضریب 

 همبستگی 
0262 02430243398450

01470180018000240010
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بنابر نتایج حاصل از پژوهش در تولیدات علمی دانشکده علوم آب بین تعداد کل استنادات با نمره کل آلتمتریکس و  

رابطه معناداری    سنجه های اشاره مقالات در منابع خبری، بلاگ ها و پایگاه مندلی و همچنین استنادات در پایگاه  

با هیچکدام از شاخص ها و سنجه های مطرح شده معنادار نیست. همچنین    (. رابطه شاخص  وجود دارد )

  با    و با شاخص استنادات در پایگاه    با سنجه اشاره در مندلی با    بین صدک  

 ارتباط معناداری وجود دارد.
 

 های استنادی در تولیدات علمی دانشکده تربیت بدنی های آلتمتریکس با شاخصارتباط بین سنجه :7جدول  

شاخص  

استنادی 

شاخص  

 آماری

نمره  

 آلتمتریکس

اشاره در منابع  

 سیاستگذاری 
اشاره در  

 

اشاره در  

 گوگل پلاس 

اشاره در  

 پایگاه مندلی 

استنادات در  

پایگاه 

 

تعداد کل  

 استنادات

ضریب 

 همبستگی 
0121 4870058487777993

054100090771000900000000
ضریب 

همبستگی 
0060 553391553564490

076300020039000200020008

صدک  
ضریب 

 همبستگی 
0094 024901760249464477

063602010370020100130010

 

بنابر نتایج حاصل از پژوهش در تولیدات علمی دانشکده تربیت بدنی بین تعداد کل استنادات با سنجه های اشاره مقالات  

رابطه معناداری وجود دارد    در منابع سیاسگذاری، گوگل پلاس و پایگاه مندلی و همچنین استنادات در پایگاه  

با سنجه    (. بین صدک  (، همچنین این شاخص با سنجه اشاره در فیسبوک رابطه دارد ))

 .ارتباط معناداری وجود دارد با  اشاره در مندلی و با شاخص استنادات در پایگاه 
 

 تربیتی های استنادی در تولیدات علمی دانشکده علوم های آلتمتریکس با شاخصارتباط بین سنجه: 8جدول  

 شاخص آماریشاخص استنادی 
نمره  

 آلتمتریکس
اشاره در منابع 

 سیاستگذاری
اشاره در 

 پایگاه مندلی 
استنادات در پایگاه 

 

 تعداد کل استنادات 

ضریب 
 همبستگی 

0097 811588987

0668000000040000

ضریب 
همبستگی 

0162 02680000477

0471022809990025

صدک 

ضریب 
 همبستگی 

0279 026801640357

0209022904660103



   1401  زمستان،  4، شماره  چهاردهم طالعات کتابداری و علم اطلاعات. سالم

 

109 

 

بنابر نتایج حاصل از پژوهش در تولیدات علمی دانشکده علوم تربیتی بین تعداد کل استنادات با سنجه های اشاره مقالات  

(.  رابطه معناداری وجود دارد )  در منابع سیاسگذاری، پایگاه مندلی و همچنین استنادات در پایگاه  

 با هیچکدام از شاخص ها و سنجه های مطرح شده معنادار نیست.   رابطه شاخص صدک 
 

 های استنادی در تولیدات علمی دانشکده زمین شناسی های آلتمتریکس با شاخصارتباط بین سنجه :9جدول  

شاخص  
استنادی 

شاخص  
 آماری

نمره  
 آلتمتریکس

اشاره در منابع 
 سیاستگذاری

اشاره در 
 

اشاره در منابع 
داوری  
 همتایان 

اشاره در 
پایگاه  
 مندلی

استنادات در  
پایگاه  

 

تعداد کل  
 استنادات

ضریب 
 همبستگی 

0211 446330528813996

019200040037000000000000
ضریب 

همبستگی 
0147 32002030226738679

036700440209016200000000

صدک 
ضریب 

 همبستگی 
0091 32502760227701708

057500410085015900000000

 

بنابر نتایج حاصل از پژوهش در تولیدات علمی دانشکده زمین شناسی بین تعداد کل استنادات با سنجه های اشاره مقالات 

رابطه معناداری وجود دارد )  در منابع سیاستگذاری، منابع داوری همتایان، پایگاه مندلی و استنادات در پایگاه  

با سنجه    و صدک    (. بین  (، همچنین این شاخص با سنجه اشاره در توئیتر رابطه دارد ) 

( سیاستگذاری  منابع  در  پایگاه  اشاره  استنادات  و  مندلی  در  اشاره  و  ارتباط    با    ( 

 معناداری وجود دارد.  
 

 های استنادی در تولیدات علمی دانشکده دامپزشکی شاخصهای آلتمتریکس با ارتباط بین سنجه: 10جدول  

شاخص  
استنادی 

شاخص  
 آماری

نمره  
 آلتمتریکس

اشاره در 
 ها بلاگ

اشاره در  
ثبت 

 اختراعات 

اشاره در  
 

اشاره در  
 

اشاره در  
 پایگاه مندلی 

استنادات در  
پایگاه 

 

تعداد کل  
 استنادات

ضریب 
 همبستگی 

0129 180406179234720989

0127003200000033000500000000
ضریب 

همبستگی 
0074 0094011700360131545612

0379026301660668012100000000

صدک  
ضریب 

 همبستگی 
0087 0094002800060139472541

0302026607410941009900000000

 

بنابر نتایج حاصل از پژوهش در تولیدات علمی دانشکده دامپزشکی بین تعداد کل استنادات با سنجه های اشاره مقالات   

( و همچنین سنجه های اشاره در ثبت اختراعات، ردیت، پایگاه مندلی و استنادات  در بلاگ ها و فیسبوک )
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با سنجه اشاره در پایگاه   و صدک    (. بین  رابطه معناداری وجود دارد )  در پایگاه  

   ارتباط معناداری وجود دارد. با  مندلی و استنادات پایگاه 
 

 های استنادی در تولیدات علمی دانشکده مهندسی های آلتمتریکس با شاخصارتباط بین سنجه: 11جدول  

شاخص استنادی 
شاخص  
 آماری

نمره  
 آلتمتریکس

اشاره در 
ثبت 

 اختراعات

اشاره در 
گوگل 
 پلاس

اشاره در 
پایگاه  
 مندلی

استنادات در پایگاه 
 

 تعداد کل استنادات 
ضریب 

 همبستگی 
0014 3580090895995

09040001043800000000
ضریب 

همبستگی 
0075 0094010300280162

05180415037408120158

صدک 

ضریب 
 همبستگی 

0150 01153580209340

01930319000100680002

 

بنابر نتایج حاصل از پژوهش در تولیدات علمی دانشکده مهندسی بین تعداد کل استنادات با سنجه های اشاره مقالات در پروانه  

(. همچنین بین  رابطه معناداری وجود دارد )   های ثبت اختراع، پایگاه مندلی و استنادات در پایگاه  

 ارتباط معناداری وجود دارد.    با    با سنجه اشاره در گوگل پلاس و استنادات پایگاه    صدک  

 
 های استنادی در تولیدات علمی دانشکده علوم های آلتمتریکس با شاخصارتباط بین سنجه: 12جدول  

شاخص  
استنادی

شاخص  
 آماری 

نمره  
 آلتمتریکس 

اشاره در  
منابع 
 خبری

اشاره در  
 ها بلاگ

ثبت اشاره در 
 اختراعات 

اشاره در  
 

اشاره در  
 ویکی پدیا 

اشاره در  
پایگاه 
 مندلی 

استنادات در  
پایگاه 

 

تعداد  
کل  

 استنادات

ضریب 
 همبستگی 

126 010201081190005221787992

00260073005700370931000000000000
ضریب 

همبستگی 
232 1861790027184126567651

00000001000206330001002700000000

صدک  
ضریب 

 همبستگی 
138 0111008500391290074371497

00150051013804910024019300000000

 

بنابر نتایج حاصل از پژوهش در تولیدات علمی دانشکده علوم بین تعداد کل استنادات با نمره کل آلتمتریکس، اشاره در  

و همچنین بین این شاخص با سنجه های اشاره مقالات در ویکی پدیا، پایگاه مندلی    پروانه های ثبت اختراع با  

با نمره کل آلتمتریکس، اشاره    رابطه معناداری وجود دارد. بین    با    و استنادات در پایگاه  

پایگاه   استنادات  توئیتر، مندلی و  منابع خبری، بلاگ ها،  با    با    در  پدیا  اشاره در ویکی  با  و 

( و نیز  اشاره در توئیتر )  با نمره کل آلتمتریکس و  رابطه وجود دارد. همچنین بین صدک    

 ( ارتباط معناداری وجود دارد.  ) اشاره در مندلی و استنادات پایگاه  
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 گیریو نتیجه بحث

نیاز به شاخصها در برقراری ارتباطات علمی و اشاعه یافته های اجتماعی و اهمیت آن گسترش رسانه های  های پژوهشی 

های آلتمتریکس و  نماید. با توجه به توانایی شاخصهای سنتی را برای ارزیابی پژوهش ضروری میجدیدی در کنار شاخص

های آلتمتریکس،  ای برخوردند. شاخصهای نوظهور از اهمیت ویژه های پژوهشی، این سنجهها در ارزیـابی فعالیت سـرعت آن 

های آلتمتریکس یا  های اجتماعی ایجاد شد. شاخصهای مختلف تأثیرگذاری یک اثر، در محیط شبکهبه منظور سنجش جنبه 

ها در انتشار مقالات توسط  های استنادی باشند. توجه به این شاخصتوانند مکمل مناسبی برای تحلیلهای جایگزین، میسنجه

های  وری و تأثیر برنامه رای ارزیابی بهره معمولاً از انتشارات بتواند در کسب استناد مقالات، تأثیرگذار باشد.  پژوهشگران، می

کنند. های دانشگاهی بررسی میقول آوری آهسته نقلشود. معیارهای سنتی تأثیر انتشار را از طریق جمعتحقیقاتی استفاده می

انتشار اولیه در حوزه  های غیر آکادمیک رسانه / جامعه )اخبار، توییت ها و  آلتمتریکس روش جدیدی برای توصیف تأثیر 

کنند، در حالی که مقالات با  ها( است. مقالاتی که توجه آلتمتریک قابل توجهی دارند، تأثیر فوری زیادی ایجاد میوبلاگ 

منعکس می زمان  در طول  را  تأثیر  موجی  تأثیرات  دانشگاهی،  استناد  بالای  بین  نرخ  ارتباط ضعیفی  تحقیقات گذشته  کنند. 

 داکرده است.  آلتمتریکس و استنادهای دانشگاهی پی

های  حضور داشتند که تحلیل  مقاله در پایگاه    735مقاله بازیابی شده،    5501در مطالعه حاضر از بین  

سنجه(، تنها مواردی    20های آلتمتریکس )باشد. با توجه به گستردگی سنجه شده در این قسمت بر اساس این تعداد مقاله میارائه

های استنادی هستند. بنایر نتایج حاصل از پژوهش در کل تولیدات  در نتایج ارائه گردید که دارای ارتباط معنادار با شاخص

پدیا و مندلی  گذاری، ثبت اختراعات، ویکیهای اشاره مقالات در منابع سیاست علمی دانشگاه بین تعداد کل استنادات با سنجه 

با نمره کل آلتمتریکس و اشاره   دارد. رابطه شاخص  رابطه معناداری وجود    و همچنین استنادات در پایگاه  

با معنادار است. همچنین بین صدک    و با اشاره در مندلی و استنادات در پایگاه    در منابع خبری با  

با ارتباط معناداری وجود دارد. با سنجه اشاره در مندلی و استنادات در پایگاه  

( بتولی  های  پژوهش  گل1396در  شیرازی،  صراطی  همکاران)1397تاجی)(،  و  احتشام   ،)1398  ،)( ( 2021جسیکا 

) و    ()،  ()،  () ،  ()

( نشان داده  2022شده است. پژوهش شیرواستاوا )  به رابطه معنادار  بین شاخص آلتمریکس و دریافت استناد اشاره   (

دار اما مثبت کم تا ضعیف  بوک از نظر آماری معنیاستناد به فیس  – ها  استنادها در توییتر و اشاره   – ها  که همبستگی بین نام 

( شنبدی  و  بیرانوند  تحقیق  نتایج   شاخص 1399بود.  بین  که  داد  نشان  اگرچه  علاقه (  آرجی،  نمره  استنادات،  های  مندی، 

معناداری وجود    های مورد بررسی در پایگاه اسکوپوس رابطه ها، خوانندگان و انتشارات در ریسرچ گیت با شاخص شده توصیه 

معناداری   های اچ ایندکس و استناد دریافتی در اسکوپوس رابطه داشت. اما بین شاخص دنبال شوندگان ریسرچ گیت با شاخص 

های انتشارات، استنادات و نمره اچ ایندکس در مندلی،  گزارش نشد. بجز رابطه نمره آرجی در پایگاه ریسرچ گیت با شاخص

های آلتمتریکس این دو پایگاه گزارش شد. همچنین بجز رابطه دنبال کنندگان در  باط معناداری بین شاخصدر سایر موارد ارت

های آلتمتریکس دو پایگاه مزبور رابطه  معناداری  مندلی با شاخص اچ ایندکس در پایگاه اسکوپوس، در سایر موارد بین شاخص

 ( و همکاران  تنگ  نداشت.  مطالعه2020وجود  در  می(  آلتمتریکس  و  مندلی  که خوانندگان  دادند  نشان  عنوان  ای  به  توانند 

و مندلی با تعداد استناد    استفاده شوند. خوانندگان    گیری تکمیلی برای ارزیابی تأثیر یک نشریه یا نویسنده در  اندازه 

)داد استناد بود  و تع  همبستگی مثبت دارند و همبستگی بین خوانندگان مندلی و تعداد استناد قوی تر از  

مجله همبستگی نشان نداد   ( نمرات آلتمریکس با تعداد استناد یا 2020. در مطالعه رونگ و همکارانش )(

مجله و تعداد استناد کلی برای آن مجله    مجله و تعداد میانه استناد  وجود داشت، اما بین    ولی همبستگی متوسطی بین  
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)های مجله و میانگین نمره آلتمتریکس مجله  همبستگی قوی وجود داشت همبستگی وجود نداشت. بین تعداد توییت 

های آلتمتریکس و تعداد استنادها   ای نشان دادند که همبستگی بین اشاره ( در مطالعه2020. بنشال و همکارانش ) (

بلک و همکارانش )()مثبت، اما ضعیف است   نشان داد که  2018.  ( در مطالعه خود 

آلتمتریکس با تعداد استنادات آینده مرتبط است. انتشارات مراقبت ویژه که به عنوان دسترسی آزاد در میان مدت در دسترس 

. در دو پژوهش  ()شوند  هستند، در مقایسه با انتشارات نیاز به پرداخت هزینه منجر به آلتمریکس بالاتری می

های متفاوتی بین میزان استنادات و سنجه آلتمریکس گزارش همبستگی  ()و     ()

پژوهش   دو  است. همچنین  سنجه   () و    () شده  بین  از  دادند که  های  نشان 

توانند  بینی کننده ثابت تأثیر استناد در آینده است. اکثر امتیازات دیگر آلتمتریکس میآلمتریکس تنها تعداد خواننده مندلی پیش 

( بین امتیاز توجه آلتمتریکس  2021ها کمک کنند. در مطالعه ایوب و همکارانش )بینی تأثیرات آینده در برخی زمینهبه پیش 

دهنده همبستگی قوی است. توییتر پلتفرمی بود که بیشترین همبستگی را با استنادها  بودکه نشان   0.62سال    5و استنادات در  

 . ()داشت 

(، نیز در تحقیق خود بین نمره آلتمتریکس مقالات 2022(  سنر و همکاران  )2022(، نیپ و فنگ )1401نائینی و مقیسی )

( در پژوهشی نمره توجه آلتمتریکس را  2021و تعداد استنادها همبستگی و رابطه معناداری را گزارش نکردند. لهان و بلک )

توان چنین  طورکلی می.  به ()بینی کننده قابل اعتمادی برای تعداد استنادات آینده عنوان نکردند  پیش

توانند تأثیر مثبتی بر میزان استناد به مقالات علمی داشته باشند. بنابراین، محققـان حـوزه های اجتماعی مینتیجه گرفت که رسانه

های اجتمـاعی توانند از رسانههای علمی خود، میسواد سلامت در جهت جستجوی بهتر اطلاعات و نیز افزایش استناد به فعالیت

گذارند. با توجه به ارتباط معنادار میان  های اجتماعی مختلفی به اشتراک میاسـتفاده نمایند. بدین منظور، آثار خود را در رسانه 

های پایگاه اطلاعاتی اسکوپوس، بحث حضور و فعالیت نویسندگان و  های اجتماعی با شاخصهای آلتمتریکس شبکه شاخص

اعی علمی باید با جدیت و اهمیت بیشتری دنبال شود. همچنین با توجه به گسترش استفاده از  های اجتمپژوهشگران در شبکه 

ای  های اجتماعی در میان افراد جامعه، اسـتفاده مناسـب و بهینـه از این بسـتر بـه منظـور ارتقـای سـواد اطلاعـاتی مسئله رسانه

گذاران و متصدیان امر مدنظر قرار گیرد. اما باید این نکته را هم در نظر داشت  ازپیش توسـط سیاست است کـه بایسـتی بیش 

تواند تحت تأثیر عوامل  سنجی سنتی میتنهایی برای تعیین ارزش علمی مقالات کافی نیست و برخلاف کتابکه آلتمریکس به 

تواند تأثیر  لمی حمایت کرده و میوری عتواند از بهره های اجتماعی میحال، برقراری ارتباط در رسانه بسیاری قرار گیرد. بااین 

 اجتماعی ایجاد نماید.

نیاز به شاخصها در برقراری ارتباطات علمی و اشاعه یافته های اجتماعی و اهمیت آن گسترش رسانه های  های پژوهشی 

مقاله بازیابی   5501نماید. در مطالعه حاضر از بین  های سنتی را برای ارزیابی پژوهش ضروری میجدیدی در کنار شاخص

حضور داشتند. در کل تولیدات علمی دانشگاه بین تعداد کل استنادات با    مقاله در پایگاه    735شده،  

سیاست سنجه منابع  در  مقالات  اشاره  ویکی های  اختراعات،  ثبت  پایگاه  گذاری،  در  استنادات  همچنین  و  مندلی  و  پدیا 

نابع خبری و با اشاره در  با نمره کل آلتمتریکس و اشاره در م رابطه معناداری وجود دارد. رابطه شاخص  

با سنجه اشاره در مندلی و استنادات در    معنادار است. همچنین بین صدک    مندلی و استنادات در پایگاه  

با ارتباط معناداری وجود دارد. در سطح دانشکده ها نیز تنها در برخی از شاخص ها رابطه وجود داشت.    پایگاه  

همچنین با توجه به اینکه برخی از انواع این شبکه ها مانند ثبت اختراعات تنها برای برخی از رشته های علمی کاربرد دارد، 

ا، شبکه های اجتماعی عمومی و یا خاص رشته های علمی دانشکده،  لازم است توسط مسئولان پژوهشی دانشگاه و دانشکده ه

ین پایگاه ها و شبکه های علمی، اقدام گردد. پژوهشگران نیز لازم  مورد شناسایی قرار گیرد و در جهت معرفی مقالات در ا
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است ضمن شناسایی مسیر و روش های معرفی مقالات در پایگاه ها و شبکه های اجتماعی علمی )پس از انتشار مقاله و یا نسخه  

 قابل انتشار آن( از این درگاه ها به منظور بالا بردن میزان استفاده و نتیجتا استناد به مقالات خود، استفاده مطلوب کنند. 
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